
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.648  31Segunda-feira, 18 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA N° 585, DE 15 DE DEZEMBRO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar o Servidor Heitor Tulio Silva de Moraes, matrícula n° 5966119 
para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
•CONTRATO Nº 332/2023 – OPMED COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES LTDA
OBJETO: Aquisição eventual de Órteses, Próteses e Materiais Especiais 
(OPME), utilizados nos procedimentos de Cateterismo Congênito, em regi-
me de antecipação, para atender a necessidade emergencial por um perío-
do de 120 dias no Serviço de Hemodinâmica da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 15/12/2023 e término em 12/04/2024
PROCESSO Nº 2023/1324460
PREGÃO ELETRÔNICO N º 95/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1024394
PORTARIA N° 552 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Adriele Juliana Duarte de Medeiros de Souza, matrí-
cula 54190931, para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
•CONTRATO Nº 317/2023 – ALFA MED SISTEMAS MEDICOS LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ACESSÓRIOS PARA EQUIPAMENTOS MONITORES 
MULTIPARAMÉTRICOS DA MARCA ALFAMED PARA ATENDER A DEMANDA 
DE ATENDIMENTOS DA FHCGV.
VIGÊNCIA: início em 14/12/2023 e término em 14/12/2024
PROCESSO Nº 2023/1058653
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação Nº 19/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 1024402

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 317/2023
Valor: R$ 321.445,00 (trezentos e vinte e um mil e quatrocentos e qua-
renta reais)
Objeto: Aquisição de acessórios para equipamentos Monitores Multipa-
ramétricos da marca ALFAMED para atender a demanda de atendimentos 
da FHCGV.
Data de Assinatura: 14/12/2023.
Vigência Início em 14/12/2023 e término em 14/12/2024.
Inexigibilidade nº 19/2023
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030/339039
Fonte de Recursos, 01500000001/01500100203 
/0160100049/01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e suas respec-
tivas sub fontes e superávits
Plano Interno - PI1040008288C.
CONTRATADO: ALFA MED SISTEMAS MÉDICOS LTDA
Endereço: Rua Hum, 55 Galpão 5 – Distrito Industrial Genesco Aparecido 
de Oliveira Lagoa Santa -MG CEP: 66063-450
E-MAIL: atendimento@alfamed.com
Telefone: (31) 3681 6388
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 1024409
Contrato Nº 332/2023
Valor: R$32.850,00 (trinta e dois mil e oitocentos e cinquenta reais).
Objeto: Aquisição eventual de Órteses, Próteses e Materiais Especiais 
(OPME), utilizados nos procedimentos de Cateterismo Congênito, em regi-
me de antecipação, para atender a necessidade emergencial por um perío-
do de 120 dias no Serviço de Hemodinâmica da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Data de Assinatura: 15/12/2023
Vigência: Início 15/12/2023 em e término em 12/04/2024
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288

Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01500000001/01500100203 
/0160100049/01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e suas respec-
tivas sub fontes e superávits
Plano Interno - PI1040008288C.
Contratado:
NOME: OPMED COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Avenida Governador José Malcher Nº 1077 – Centro Empresarial 
Acrópole Sala 501
Belém – Pará - Nazaré
CEP: 66.055-260
Telefone: (91) 2121-3573
E-mail: administração@opmedbelem.com.br
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1024393
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4º
Data da assinatura:13/12/2023.
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da 
vigência do contrato n° 401/2021, na forma da sua CLÁUSULA VII – DA 
VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES.
Vigência: 30/12/2023 a 30/12/2024
Funcional Programática: 10.122.1297.8338, Natureza da Des-
pesa: 339037, Fonte de Recursos: 01500000001/01500100203 
/0160100049/01659000061/ 01659000069/ 02600312049 e suas respec-
tivas sub fontes e superávits, Plano Interno - PI4120008338C.
Contrato: 401/2021
Contratado: KAPA CAPITAL FACILITIES LTDA
Endereço: RODOVIA MARIO COVAS LOTEAMENTO PARQUE DOS COQUEI-
ROS 1 – BAIRRO COQUEIRO
CEP: 67.115-000
Telefone: (91) 3279-7400
E-mail: licitacoes@kapa.capital
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 1024157
Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 12/12/2023
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo trata sobre a prorrogação do pra-
zo vigência, bem como do acréscimo de 25% do item 01 do contrato nº 
362/2022, conforme Anexo I.
VIGÊNCIA: 13/12/2023 A 11/03/2024
Contrato: 362/20222
Exercício: 2023
Contratado: LICITAPREMIUM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro Km-03 nº 5 Altos, Bairro Man-
gueirão
CEP:  66.640-000
Telefone: (91) 3038.2152/98017.1975
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 1024089
Termo Aditivo: 1°
Data da assinatura: 13/12/2023.
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de vigência 
do contrato n°
371/2022 na forma da CLÁUSULA VII – Da Vigência e alterações do Con-
trato original.
Vigência: 14/12/2023 a 14/06/2024
Contrato: n° 371/2022
Exercício: 2023
Contratado: SECO AMBIENTAL, SERVIÇOS, PESQUISAS E CONTRUTORA 
LTDA
Endereço: SITIO SERRA VERDE, 400, ZONA RURAL, CUPIRA. CEP: 74.985-
249
Telefone: (81) 97310 – 0809
Ordenador: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 1024183
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Contrato Nº 324/2023
Valor: R$ 26.550,00 (vinte e seis mil, quinhentos e cinquenta reais)
Objeto: Aquisição emergencial de Surfactante Pulmonar para atender a 
necessidade de 90 (noventa) dias nas clínicas, unidades de terapia intensi-
va, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
Data de Assinatura: 13/12/2023
Vigência: Início 13/12/2023 em e término em 11/03/2024


